Дело № 1-1/2025 (1-23/2024)

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

пос. Тикси 30 января 2025 года

Булунский районный суд Республики Саха (Якутия) в составе председательствующего судьи Борисова Н.М., при секретаре судебного заседания Халипиной М.С., с участием прокурора Ефимкина Е.О., подсудимой ФИО1, защитника Коньковой Т.Б., представившей удостоверение № 950 от 30 мая 2022 года и ордер № 2552 от 10 января 2025 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, -дата- года рождения, уроженки -адрес-, зарегистрированной по адресу: -адрес-, фактически проживающей по адресу: -адрес-, с ______ образованием, трудоустроенной ______», ______, не имеющей иждивенцев, гражданки ______, ранее не судимой, получившей 18 октября 2024 года копию обвинительного заключения, в отношении которой 25 марта 2024 года избрана мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке, обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 292, ч. 1 ст. 292, ч. 1 ст. 159, ч. 1 ст. 292, ч. 1 ст. 292, ч. 1 ст. 292, ч. 1 ст. 292, ч. 1 ст. 292, ч. 1 ст. 292, ч. 1 ст. 159, ч. 1 ст. 292 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО1 совершила мошенничества и служебные подлоги при следующих обстоятельствах.

ФИО1 на основании приказа (распоряжения) по Федеральному казенному предприятию «Аэропорты Севера» от -дата- за № №___/л назначена на должность заведующей здравпунктом филиала «Аэропорт Тикси» ФКП «Аэропорты Севера». Она же на основании приказа (распоряжения) по ФКП «Аэропорты Севера» от 22 января 2021 года за № 188/л принята на должность ______ филиала «Аэропорт Тикси» ФКП «Аэропорты Севера» без категории по внутреннему совместительству на 0,5 вакантной ставки.

В соответствии с положениями трудового договора от 10 октября 2017 года № 166, заключенного между генеральным директором ФКП «Аэропорты Севера» и ФИО1, дополнительными соглашениями к нему от 29 марта, 01 июля, 27 декабря 2019 года, 01 января 2020 года и 26 декабря 2022 года, а также положениями трудового договора № 3 от 22 января 2021 года, заключенного между генеральным директором ФКП «Аэропорты Севера» и ФИО1, и дополнительным соглашением к нему от 26 декабря 2022 года, ФИО1 обязалась добросовестно исполнять свои трудовые обязанности в должности фельдшера, возложенные на нее двумя трудовыми договорами, выполнять установленные нормы труда, соблюдать правила внутреннего трудового распорядка, требования по охране труда, устанавливается рабочая неделя по графику, продолжительность ежедневной работы (смены) время начала (окончания) работы и время перерывов в работе в соответствии с правилами внутреннего трудового распорядка, работа в выходные и праздничные дни производится с соблюдением требований трудового законодательства РФ с оплатой в двойном размере. 

Согласно положениям должностной инструкции № 53-001 заведующего здравпунктом филиала, утвержденной 31 мая 2023 года генеральным директором ФКП «Аэропорты Севера», с которой ФИО1 была лично ознакомлена, ______ обладает следующими организационно-распорядительными функциями: ______ относится к категории специалистов, квалификационные требования к заведующему здравпунктом среднее специальное медицинское образование по специальности «Лечебное дело», «Сестринское дело», действующий сертификат по «Лечебному делу» или «Сестринскому делу», подготовку по вопросам проведения предрейсовых, предсменных медицинских осмотров, вопросам проведения освидетельствования на опьянение, непосредственно подчиняется директору филиала, функционально подчиняется главному врачу медико-санитарной части Производственного управления, назначается на должность и освобождается от нее приказом генерального директора предприятия по представлению директора филиала и согласованию с главным врачом медико-санитарной части, руководствуется инструкциями по охране труда, которые распространяют свое действие на заведующего здравпунктом или виды работ им выполняемые; на заведующего здравпунктом возлагаются следующие функции: нахождение в готовности, организация и оказание медицинской помощи лицам, нуждающимся в такой помощи, на территории предприятия и в зоне ответственности аэропорта, организация и выполнение медицинских осмотров, освидетельствования и прочих видов контроля, поддержка в надлежащем состоянии материально-технической базы для оказания медицинской помощи и помещений здравпункта, организация эффективной деятельности вверенного подразделения; заведующий здравпунктом обязан: в целях организации и выполнения медицинских осмотров, освидетельствования и прочих видов контроля: предоставлять данные о проведенных периодических медицинских осмотрах, периодических профильных освидетельствований работников предприятия, занятых на вредных и опасных условиях труда в медико-санитарную часть предприятия, в целях организации эффективной деятельности вверенного подразделения: контролировать соблюдение подчиненными сотрудниками требований организационных документов Предприятия, Кодекса делового поведения и внешнего вида, Положения о коммерческой тайне и конфиденциальной информации, Правил внутреннего трудового распорядка Предприятия, норм и правила охраны труда, техники безопасности, производственной санитарии и пожарной безопасности, координировать работу подчиненных сотрудников с другими подразделениями и сторонними организациями, устанавливать и постоянно совершенствовать систему личной ответственности подчиненных сотрудников за принимаемые решения, действия или бездействия, мотивировать подчиненных сотрудников на повышение эффективности труда, обеспечивать рассмотрение обращений, заявлений, жалоб и претензий потребителей услуг вверенного подразделения, в том числе внутренних потребителей. Проводить собственные расследования и содействовать в проведении служебных расследований по данным фактам, соблюдать требования организационных документов Предприятия, соблюдать правила внутреннего трудового распорядка Предприятия, нормы и правила охраны труда, техники безопасности, производственной санитарии и пожарной безопасности, своевременно и качественно представлять отчетность по итогам работы, качественно, полностью и в срок выполнять приказы и распоряжения непосредственных или вышестоящих, организационных или функциональных руководителей, как письменные, так и устные; заведующий здравпунктом несет ответственность за: ненадлежащее исполнение или неисполнение своих должностных обязанностей, предусмотренных настоящей должностной инструкцией, непринятие в пределах своей компетенции и должности производственных решений, необходимых для выполнения возложенных на него функций, правильное и своевременное оформление и ведение документации и отчетности, предусмотренной должностными обязанностями, распорядительными и организационными документами предприятия, передачу заведомо недостоверной информации, причинение материального ущерба – в пределах, определенных действующим трудовым и гражданским законодательством Российской Федерации. 

Согласно положениям должностной инструкции фельдшера филиала ФКП «Аэропорты Севера», утвержденной 05 марта 2018 года исполняющим обязанности генерального директора ФКП «Аэропорты Севера», с которой ФИО1 была лично ознакомлена, фельдшер здравпункта обладает следующими организационно-распорядительными функциями: фельдшер здравпункта филиала ФКП «Аэропорты Севера» относится к категории специалистов, фельдшером здравпункта назначается лицо, имеющее средне специальное медицинское образование по специальности «Лечебное дело», «Сестринское дело», проводит подготовку по вопросам проведения предрейсовых, предсменных медицинских осмотров, вопросам проведения освидетельствования на опьянение; на фельдшера здравпункта возлагается следующие функции: проведение мероприятий по соблюдению санитарно-эпидемиологических норм и правил, проведение работ, в соответствии с лицензией на медицинскую деятельность; фельдшер здравпунктом обязан: проводить предсменный (послесменный) медицинский осмотр диспетчеров УВД, водителей ТС, работников филиала, проводить предрейсовый (послерейсовый) медицинский осмотр водителей ТС, медицинские осмотры проводить в строгом соответствии с законодательством РФ, с целью выявления обстоятельств, приводящих к утомлению организма, нарушению профессионально значимых функций, а также с целью выявлении лиц с признаками острых заболеваний, употреблением алкоголя, наркотических и психотропных средств, оформлять допуск к полету (смене, рейсу), в случае отстранения от смены, рейса работников филиала по медицинским показаниям, незамедлительно информировать директора филиала или руководителя соответствующей службы, при отстранении от полета, смены, рейса при употреблении алкогольных наркотических и иных токсических препаратов, и отказа от проведения освидетельствования, незамедлительно информировать директора филиала, работника транспортной полиции, для принятия мер по направлению лица, отказавшегося от освидетельствования в химико-токсикологическую лабораторию или наркологический кабинет, не позднее 2 часов от момента первичного освидетельствования (или выявления признака опьянения), вести отчётность, документооборот в соответствии с нормативно-правовыми актами законодательства РФ, предприятия, осуществлять надзор за производством и безопасностью полетов в здравпункте, предоставлять информацию директору филиала о каждом случае нарушения безопасности полетов и потенциальных факторах опасности, выявленных в здравпункте; фельдшер здравпунктом несет ответственность за: ненадлежащее исполнение своих должностных обязанностей, предусмотренных настоящей должностной инструкцией, в пределах действующего трудового законодательства РФ, правонарушения, совершённые в процессе осуществления своей деятельности, в пределах действующего трудового законодательства РФ, причинение материального ущерба, в пределах действующего трудового законодательства РФ; для выполнения функций и реализации прав фельдшер здравпункта взаимодействует с ФБУЗ «Центр гигиены в РС (Я)» в части проведения производственного контроля в помещении здравпункта.

Согласно заключенного 30 декабря 2022 года договора за № 19-588/з/202-220485 между Федеральным государственным унитарным предприятием «Государственная корпорация по организации воздушного движения в Российской Федерации» и ФКП «Аэропорты Севера», где ФКП «Аэропорты Севера», выступая в качестве Исполнителя данного договора, обязуется по заданию ФГУП «Госкорпорация по ОрВД», выступающего в качестве Заказчика, оказать услуги по проведению предрейсового и послерейсового медицинского осмотра водителей Тиксинского центра ОВД, в соответствии с Приложением № 1 от 06 февраля 2023 года к указанному договору, а Заказчик обязуется принять и оплатить оказанные услуги, в порядке и на условиях, предусмотренных настоящим Договором. Место оказания услуг: п. Тикси. Срок оказания услуг: с 01 января 2023 года по 31 декабря 2023 года. Согласно описания предмета закупки и техническим требованиям к закупаемым услугам предрейсовый и послерейсовый осмотр водителей филиала Тикси «Аэронавигации Северо-Восточной Сибири» производится ежедневно: утром – в период времени с 06 часов 30 минут по 07 часов 30 минут, в обед – в период времени с 13 часов 30 минут по 14 часов 30 минут, вечером – в период времени с 22 часов 30 минут по 23 часов 30 минут, на основании оформленных путевых листов. При допуске к рейсу на путевых листах исполнителем ставиться штамп «прошел предрейсовый медицинский осмотр, к исполнению трудовых обязанностей допущен», подпись медицинского работника дата и время проведения осмотра. Исполнитель ведет журнал «Учета прохождения предрейсовый медицинский осмотр водителей». По окончании смены водителей проходят послерейсовый медицинский осмотр с отметкой в путевых листах штампов «Прошел послерейсовый медицинский осмотр», подпись медицинского работника дата и время проведения осмотра. Медицинские осмотры осуществляются ежедневно согласно предоставленному графику филиала Тикси «Аэронавигации Северо-Восточной Сибири».

Таким образом, ФИО1, осуществляя допуск к исполнению трудовых обязанностей работников – водителей, могла совершать действия, имеющие юридическое значение и влекущие определенные юридические последствия, выполняя тем самым организационно-распорядительные полномочия в отношении лиц, не находящихся от нее в служебной зависимости, то есть является должностным лицом.

ФИО1, занимая в филиале «Аэропорт Тикси» ФКП «Аэропорты Севера» должности ______, достоверно зная, что в рамках заключенного между ФКП «Аэропорты Севера» и ФГУП «Госкорпорация по ОрВД» договора от 30 декабря 2022 года, на неё как на непосредственного исполнителя, работодателем возложена обязанность по проведению предрейсового и послерейсового медицинского осмотра водителей Тиксинского центра ОВД филиала ФГУП «Госкорпорация по ОрВД», который согласно условиям договора производится ежедневно: утром – с 06 часов 30 минут по 07 часов 30 минут; в обед - с 13 часов 30 минут по 14 часов 30 минут, вечером – с 22 часов 30 минут по 23 часа 30 минут, отсутствуя без уважительной причины на рабочем месте 01 декабря 2023 года и фактически не проводя медицинский осмотр водителей, 02 декабря 2023 года в период с 06 часов 30 минут по 07 часов 30 минут находясь на своем рабочем месте в помещение здравпункта, расположенного в административном здании филиала «Аэропорт Тикси» ФКП «Аэропорты Севера», по адресу: Республика Саха (Якутия), 

<

...>, действуя умышленно, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, из иной личной заинтересованности, обусловленной фактом подтверждения ее нахождения на рабочем месте и уменьшая при этом объем выполняемой работы, стремлением облегчить свою работу, не осуществляя предрейсовый и послерейсовый медицинские осмотры, получив от водителей _________8, _________9 путевые листы легкового автомобиля № 694 от 01 декабря 2023 года и № 695 от 01 декабря являющиеся официальным документом, в нарушении ст. 6 Федерального закона № 259-ФЗ от 08 ноября 2007 года «Устав автомобильного транспорта, городского наземного электрического транспорта», Федерального закона от 10 декабря 1995 года № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», Приказа Министерства транспорта Российской Федерации от 28 сентября 2022 года № 390 «Об утверждении состава сведений, указанных в части 3 ст. 6 Федерального закона от 08 ноября 2007 года № 259-ФЗ «Устав автомобильного транспорта и городского наземного электрического транспорта», и порядка оформления или формирования путевого листа», Приказа Минздрава РФ от 15 декабря 2014 года № 835-Н «Об утверждении порядка проведения предрейсовых, послерейсовых медицинских осмотров», собственноручно поставила в левом нижнем углу лицевой стороны путевого листа № 694 от 01 декабря 2023 года: оттиск прямоугольного штампа с текстом «Федеральное казенное предприятие «Аэропорты Севера» Филиал «Аэропорт Тикси», ЗДРАВПУНКТ, Прошел предрейсовый медицинский осмотр, к исполнению трудовых обязанностей допущен Дата и время, Медицинский работник», выполнив рукописный текст, указав в строке «Дата» – «01.12.23», в строке «Время» – «07:00», выполнила в строке «Медицинский работник» свою подпись; оттиск прямоугольного штампа с текстом «Федеральное казенное предприятие «Аэропорты Севера» Филиал «Аэропорт Тикси», ЗДРАВПУНКТ, Прошел послерейсовый медицинский осмотр Дата Время Медицинский работник», выполнив рукописный текст, указав в строке «Дата» – «01.12.23», в строке «Время»– «14:10», выполнила в строке «Медицинский работник» свою подпись; а также собственноручно поставила в левом нижнем углу лицевой стороны путевого листа № 695 от 01 декабря 2023 года: оттиск прямоугольного штампа с текстом «Федеральное казенное предприятие «Аэропорты Севера» Филиал «Аэропорт Тикси», ЗДРАВПУНКТ, Прошел предрейсовый медицинский осмотр, к исполнению трудовых обязанностей допущен Дата Время Медицинский работник», выполнив рукописный текст, указав в строке «Дата» – «01.12.23», в строке «Время»– «13:50», выполнила в строке «Медицинский работник» свою подпись; оттиск прямоугольного штампа с текстом «Федеральное казенное предприятие «Аэропорты Севера» Филиал «Аэропорт Тикси», ЗДРАВПУНКТ, Прошел послерейсовый медицинский осмотр Дата Время Медицинский работник», выполнив рукописный текст, указав в строке «Дата» – «01.12.23», в строке «Время» – «23:20», выполнила в строке «Медицинский работник» свою подпись, тем самым внесла, в официальные документы – путевые листы легкового автомобиля № 694 от 01 декабря 2023 года и № 695 от 01 декабря 2023 года, заведомо ложные сведения, не соответствующие действительности, о прохождении водителями _________8 и _________9 предрейсового и послерейсового медицинских осмотров, который в соответствии с Приказом Министерства транспорта Российской Федерации от 28 сентября 2022 года № 390 «Об утверждении состава сведений, указанных в части 3 ст. 6 Федерального закона от 08 ноября 2007 года № 259-ФЗ «Устав автомобильного транспорта и городского наземного электрического транспорта», и порядка оформления или формирования путевого листа», обязателен для прохождения водителем перед эксплуатацией автотранспорта. (ч. 1 ст. 292 УК РФ – преступление 1).

Она же, отсутствуя без уважительной причины на рабочем месте 03 декабря 2023 года и фактически не проводя медицинский осмотр водителей, 04 декабря 2023 года в период с 06 часов 30 минут по 07 часов 30 минут находясь на своем рабочем месте в помещение здравпункта, расположенного в административном здании филиала «Аэропорт Тикси» ФКП «Аэропорты Севера», по адресу: Республика Саха (Якутия), 

<

...>, действуя умышленно, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, из иной личной заинтересованности, обусловленной фактом подтверждения ее нахождения на рабочем месте и уменьшая при этом объем выполняемой работы, стремлением облегчить свою работу, не осуществляя предрейсовый и послерейсовый медицинские осмотры, получив от водителей _________10, _________8 путевые листы легкового автомобиля № 698 от 03 декабря 2023 года и № 699 от 03 декабря 2023 года, являющиеся официальным документом, в нарушении ст. 6 Федерального закона № 259-ФЗ от 08 ноября 2007 года «Устав автомобильного транспорта, городского наземного электрического транспорта», Федерального закона от 10 декабря 1995 года № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», Приказа Министерства транспорта Российской Федерации от 28 сентября 2022 года № 390 «Об утверждении состава сведений, указанных в части 3 ст. 6 Федерального закона от 08 ноября 2007 года № 259-ФЗ «Устав автомобильного транспорта и городского наземного электрического транспорта», и порядка оформления или формирования путевого листа», Приказа Минздрава РФ от 15 декабря 2014 года № 835-Н «Об утверждении порядка проведения предрейсовых, послерейсовых медицинских осмотров», собственноручно поставила в левом нижнем углу лицевой стороны путевого листа № 698 от 03 декабря 2023 года: оттиск прямоугольного штампа с текстом «Федеральное казенное предприятие «Аэропорты Севера» Филиал «Аэропорт Тикси», ЗДРАВПУНКТ, Прошел предрейсовый медицинский осмотр, к исполнению трудовых обязанностей допущен Дата Время, Медицинский работник», выполнив рукописный текст, указав в строке «Дата» – «03.12.23», в строке «Время»– «07:00», выполнила в строке «Медицинский работник» свою подпись; оттиск прямоугольного штампа с текстом «Федеральное казенное предприятие «Аэропорты Севера» Филиал «Аэропорт Тикси», ЗДРАВПУНКТ, Прошел послерейсовый медицинский осмотр Дата Время Медицинский работник», выполнив рукописный текст, указав в строке «Дата» – «03.12.23», в строке «Время»– «14:10», выполнила в строке «Медицинский работник» свою подпись; а также собственноручно поставила в левом нижнем углу лицевой стороны путевого листа № 699 от 03 декабря 2023 года: оттиск прямоугольного штампа с текстом «Федеральное казенное предприятие «Аэропорты Севера» Филиал «Аэропорт Тикси», ЗДРАВПУНКТ, Прошел предрейсовый медицинский осмотр, к исполнению трудовых обязанностей допущен Дата Время Медицинский работник», выполнив рукописный текст, указав в строке «Дата» – «03.12.23», в строке «Время»– «13:50», выполнила в строке «Медицинский работник» свою подпись; оттиск прямоугольного штампа с текстом «Федеральное казенное предприятие «Аэропорты Севера» Филиал «Аэропорт Тикси», ЗДРАВПУНКТ, Прошел послерейсовый медицинский осмотр Дата Время Медицинский работник», выполнив рукописный текст, указав в строке «Дата» – «03.12.23», в строке «Время»– «23:20», выполнила в строке «Медицинский работник» свою подпись, тем самым внесла, в официальные документы – путевые листы легкового автомобиля № 698 от 03 декабря 2023 года и № 699 от 03 декабря 2023 года, заведомо ложные сведения, не соответствующие действительности, о прохождении водителями _________10 и _________8 предрейсового и послерейсового медицинских осмотров, который в соответствии с Приказом Министерства транспорта Российской Федерации от 28 сентября 2022 года № 390 «Об утверждении состава сведений, указанных в части 3 ст. 6 Федерального закона от 08 ноября 2007 года № 259-ФЗ «Устав автомобильного транспорта и городского наземного электрического транспорта», и порядка оформления или формирования путевого листа», обязателен для прохождения водителем перед эксплуатацией автотранспорта. (ч. 1 ст. 292 УК РФ – преступление 2).

ФИО1, достоверно зная, что она 01 и 03 декабря 2023 года без уважительной причины отсутствовала на рабочем месте и фактически не исполняла в указанные дни свои должностные обязанности возложенные на нее работодателем, желая сохранить заработную плату за указанные трудодни, в период с 10 часов 00 минут до 11 часов 30 минут 14 декабря 2023 года, находясь на своем рабочем месте, в помещение здравпункта расположенного в административном здании филиала «Аэропорт Тикси» ФКП «Аэропорты Севера», по адресу: Республика Саха (Якутия), 

<

...>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, желая незаконно обогатиться за счёт чужого имущества, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, с целью хищения чужого имущества, путем обмана, желая ввести собственника (ФКП «Аэропорты Севера») в заблуждение, относительно юридически значимых фактов, с целью обмана работодателя относительно якобы своего присутствия 01, 03, 17 и 24 декабря 2023 года на рабочем месте и исполнения своих функциональных обязанностей в указанные дни, используя персональный компьютер и принтер, лично изготовила (напечатала) табель учета рабочего времени за декабрь 2023 года (с 01.12.2023 по 31.12.2023), в который умышленно внесла недостоверные сведения о своем присутствии на рабочем месте 01 и 03 декабря 2023 года, а также сведения о плановых часах работы за период с 15 по 31 декабря 2023 года, в том числе за 17 и 24 декабря 2023 года, в которые она впоследствии отсутствовала на рабочем месте без уважительной причины, после чего подписала его и передала указанный табель содержащий недостоверные сведения исполняющему обязанности директора филиала «Аэропорт Тикси» ФКП «Аэропорты Севера» _________11, не осведомленному о ее истинных преступных намерениях, который его подписал и не позднее 22 декабря 2023 года предоставил в бухгалтерию ФКП «Аэропорты Севера». 

На основании предоставленного табеля учета рабочего времени заведующей здравпунктом филиала «Аэропорт Тикси» ФКП «Аэропорты Севера» ФИО1, бухгалтерией ФКП «Аэропорты Севера», была начислена заработная плата за декабрь 2023 года в размере 114 127 рублей 72 копейки, в том числе 9071 рубль 72 копейки за 01, 03, 17, и 24 декабря 2023 года, и посредством платежного поручения №___ от 22 декабря 2023 года Якутского отделения N 8603 ПАО «______» -адрес- от имени плательщика – Якутский РФ АО «______» со счета №___ перечислена на её счет №___, открытый в отделении офиса ПАО «______», в -адрес-. 

Продолжая свои преступные действия ФИО1, действуя с единым преступным умыслом, направленным на хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих ФКП «Аэропорты Севера», достоверно зная, что 01 и 03 декабря 2023 года, а также 17 и 24 декабря 2023 года, она без уважительной причины отсутствовала на рабочем месте и фактически не исполняла в указанные дни свои должностные обязанности, желая сохранить заработную плату за указанные трудодни, находясь на работе, в административном здании филиала «Аэропорт Тикси» ФКП «Аэропорты Севера», по адресу: Республика Саха (Якутия), 

<

...>, в период с 22 по 31 декабря 2023 года действуя умышленно, из корыстных побуждений, желая незаконно обогатиться за счёт чужого имущества, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, с целью хищения чужого имущества путем обмана, имея реальную возможность сообщить о своих незаконных действиях руководству ФКП «Аэропорты Севера», составить корректирующий табель учета рабочего времени за декабрь 2023 года, указав в нем фактически отработанные дни (за исключением 01.12.2023, 03.12.2023, 17.12.2023 и 24.12.2023) и возвратить необоснованно выплаченные ей за вышеуказанные дни денежные средства в сумме 9071 рубль 72 копейки собственнику, при этом умышленно не предприняла таких мер, умолчала о данных фактах, тем самым путем обмана похитила принадлежащие ФКП «Аэропорты Севера», денежные средства в сумме 9071 рубль 72 копейки, причинив ФКП «Аэропорты Севера», материальный ущерб на указанную сумму.

Похищенными путем обмана у ФКП «Аэропорты Севера» денежными средствами в сумме 9071 рубль 72 копейки, ФИО1, распорядилась по своему усмотрению. 

Своими умышленными деяниями ФИО1, нарушила общественные отношения, связанные с государственным регулированием в сфере экономики, права собственности на имущество и имущественные права. (ч. 1 ст. 159 УК РФ – преступление 3).

Она же, достоверно знала и была ознакомлена, со своими совмещёнными должностями обязанностями, согласно которых на нее возлагаются внутренний и трудовой распорядок, своевременно и качественно предоставлять отчетность по итогам работы за отчетный месяц, в свою очередь ФИО1 достоверно знала и осознавала общественную опасность и противоправность своих действий, что она 01, 03, 17 и 24 декабря 2023 года без уважительной причины отсутствовала на рабочем месте и фактически не исполняла в указанные дни свои должностные обязанности, возложенные на нее работодателем, желая сохранить заработную плату за указанные трудодни, в период с 10 часов 00 минут до 11 часов 30 минут 14 декабря 2023 года, находясь на своем рабочем месте, в помещение здравпункта расположенного в административном здании филиала «Аэропорт Тикси» ФКП «Аэропорты Севера», по адресу: Республика Саха (Якутия), 

<

...>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, желая незаконно обогатиться за счёт чужого имущества, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, с целью хищения чужого имущества, желая ввести собственника (ФКП «Аэропорты Севера») в заблуждение, относительно юридически значимых фактов, с целью обмана работодателя относительно якобы своего присутствия 01, 03, 17 и 24 декабря 2023 года на рабочем месте и исполнения своих функциональных обязанностей в указанные дни, при помощи персонального компьютера и принтера лично изготовила (напечатала) табель учета рабочего времени за декабрь 2023 год (с 01.12.2023 по 31.12.2023), в который умышленно внесла недостоверные сведения о своем присутствии на рабочем месте 01 декабря 2023 года о якобы отработанных ею часах за совмещенные должности, а именно в должности «заведующая здравпунктом» в количестве 7 часов 20 минут и в должности «фельдшер» в количестве 3 часов 10 минут, 03 декабря 2023 года о якобы отработанных ею часах в должности «фельдшер» 3 часа 10 минут, в том числе 1,5 часа ночной, а также внесла недостоверные сведения о плановых часах работы по которым она также впоследствии отсутствовала на рабочем месте без уважительной причины, а именно: 17 декабря 2023 года о якобы отработанных ею часах в должности «фельдшер» в количестве 3 часов 10 минут, в том числе 1 час ночной, и 24 декабря 2023 года о якобы отработанных ею часах в должности «фельдшер» в количестве 3 часов 10 минут, в том числе 1 час ночной, в которые она впоследствии отсутствовала на рабочем месте без уважительной причины после чего подписала его и в 11 часов 30 минут 14 декабря 2023 года передала указанный табель содержащий недостоверные сведения исполняющему обязанности директора филиала «Аэропорт Тикси» ФКП «Аэропорты Севера» _________11, не осведомленному о ее истинных преступных намерениях, который его подписал и не позднее 22 декабря 2023 года предоставил в бухгалтерию ФКП «Аэропорты Севера» для начисления ФИО1 заработной платы. 

На основании предоставленного табеля учета рабочего времени заведующей здравпунктом филиала «Аэропорт Тикси» ФКП «Аэропорты Севера», ФИО1, бухгалтерией ФКП «Аэропорты Севера», была начислена заработная плата за декабрь 2023 года в размере 114 127 рублей 72 копейки, в том числе 9071 рубль 72 копейки за 01, 03, 17 и 24 декабря 2023 года, посредством платежного поручения №___ от 22 декабря 2023 года Якутского отделения N 8603 ПАО «______» -адрес- от имени плательщика – Якутский РФ АО «______» со счета №___ перечислена на её счет №___, открытый в отделении офиса ПАО «______», в -адрес-. (ч. 1 ст. 292 УК РФ – преступление 4).

ФИО1, отсутствуя без уважительной причины на рабочем месте 17 декабря 2023 года, и фактически не проводя медицинский осмотр водителей, 19 декабря 2023 года в период с 06 часов 30 минут по 07 часов 30 минут находясь на своем рабочем месте в помещение здравпункта, расположенного в административном здании филиала «Аэропорт Тикси» ФКП «Аэропорты Севера», по адресу: Республика Саха (Якутия), 

<

...>, действуя умышленно, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, из иной личной заинтересованности, обусловленной фактом подтверждения ее нахождения на рабочем месте и уменьшая при этом объем выполняемой работы, стремлением облегчить свою работу, не осуществляя предрейсовый и послерейсовый медицинские осмотры, получив от водителя _________9 путевой лист № 726 от 17 декабря 2023 года, являющееся официальным документом, в нарушении ст. 6 Федерального закона № 259-ФЗ от 08 ноября 2007 года «Устав автомобильного транспорта, городского наземного электрического транспорта», Федерального закона от 10 декабря 1995 года № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», Приказа Министерства транспорта Российской Федерации от 28 сентября 2022 года № 390 «Об утверждении состава сведений, указанных в части 3 ст. 6 Федерального закона от 08 ноября 2007 года № 259-ФЗ «Устав автомобильного транспорта и городского наземного электрического транспорта», и порядка оформления или формирования путевого листа», Приказа Минздрава РФ от 15 декабря 2014 года № 835-Н «Об утверждении порядка проведения предрейсовых, послерейсовых медицинских осмотров», собственноручно поставила в левом нижнем углу лицевой стороны путевого листа № 726 от 17 декабря 2023 года: оттиск прямоугольного штампа с текстом «Федеральное казенное предприятие «Аэропорты Севера» Филиал «Аэропорт Тикси», ЗДРАВПУНКТ, Прошел предрейсовый медицинский осмотр, к исполнению трудовых обязанностей допущен Дата Время, Медицинский работник», выполнив рукописный текст, указав в строке «Дата» – «17.12.23», в строке «Время»– «07:00», выполнила в строке «Медицинский работник» свою подпись, оттиск прямоугольного штампа с текстом «Федеральное казенное предприятие «Аэропорты Севера» Филиал «Аэропорт Тикси», ЗДРАВПУНКТ, Прошел послерейсовый медицинский осмотр Дата Время Медицинский работник», выполнив рукописный текст, указав в строке «Дата» – «17.12.23», в строке «Время»– «14:10», выполнила в строке «Медицинский работник» свою подпись, тем самым внесла, в официальный документ – путевой лист легкового автомобиля № 726 от 17 декабря 2023 года, заведомо ложные сведения, не соответствующие действительности, о прохождении водителем _________9 предрейсового и послерейсового медицинских осмотров, который в соответствии с Приказом Министерства транспорта Российской Федерации от 28 сентября 2022 года № 390 «Об утверждении состава сведений, указанных в части 3 ст. 6 Федерального закона от 08 ноября 2007 года № 259-ФЗ «Устав автомобильного транспорта и городского наземного электрического транспорта», и порядка оформления или формирования путевого листа», обязателен для прохождения водителем перед эксплуатацией автотранспорта. (ч. 1 ст. 292 УК РФ – преступление 5).

Она же, отсутствуя без уважительной причины на рабочем месте 17 декабря 2023 года и фактически не проводя медицинский осмотр водителей, 21 декабря 2023 года в период времени с 06 часов 30 минут по 07 часов 30 минут находясь на своем рабочем месте, в помещение здравпункта в административном здании, расположенном по адресу: Республика Саха (Якутия), 

<

...>, действуя умышленно, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, из иной личной заинтересованности, обусловленной фактом подтверждения ее нахождения на рабочем месте и уменьшая при этом объем выполняемой работы, стремлением облегчить свою работу, не осуществляя предрейсовый и послерейсовый медицинский осмотр, получив от водителя _________10 путевой лист легкового автомобиля № 727 от 17 декабря 2023 года, являющееся официальным документом, в нарушении ст. 6 Федерального закона № 259-ФЗ от 08 ноября 2007 года «Устав автомобильного транспорта, городского наземного электрического транспорта», Федерального закона от 10 декабря 1995 года № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», Приказа Министерства транспорта Российской Федерации от 28 сентября 2022 года № 390 «Об утверждении состава сведений, указанных в части 3 ст. 6 Федерального закона от 08 ноября 2007 года № 259-ФЗ «Устав автомобильного транспорта и городского наземного электрического транспорта», и порядка оформления или формирования путевого листа», Приказа Минздрава РФ от 15 декабря 2014 года № 835-Н «Об утверждении порядка проведения предрейсовых, послерейсовых медицинских осмотров», собственноручно поставила в левом нижнем углу лицевой стороны путевого листа № 727 от 17 декабря 2023 года: оттиск прямоугольного штампа с текстом «Федеральное казенное предприятие «Аэропорты Севера» Филиал «Аэропорт Тикси», ЗДРАВПУНКТ, Прошел предрейсовый медицинский осмотр, к исполнению трудовых обязанностей допущен Дата Время Медицинский работник», выполнив рукописный текст, указав в строке «Дата» – «17.12.23», в строке «Время»– «13:50», выполнила в строке «Медицинский работник» свою подпись; оттиск прямоугольного штампа с текстом «Федеральное казенное предприятие «Аэропорты Севера» Филиал «Аэропорт Тикси», ЗДРАВПУНКТ, Прошел послерейсовый медицинский осмотр Дата Время Медицинский работник», выполнив рукописный текст, указав в строке «Дата» – «17.12.23», в строке «Время» – «23:00», выполнила в строке «Медицинский работник» свою подпись, тем самым внесла, в официальный документ – путевой лист легкового автомобиля № 727 от 17 декабря 2023 года, заведомо ложные сведения, не соответствующие действительности, о прохождении водителем _________10 предрейсового и послерейсового медицинских осмотров, который в соответствии с Приказа Министерства транспорта Российской Федерации от 28 сентября 2022 года № 390 «Об утверждении состава сведений, указанных в части 3 ст. 6 Федерального закона от 08 ноября 2007 года №259-ФЗ «Устав автомобильного транспорта и городского наземного электрического транспорта», и порядка оформления или формирования путевого листа», обязателен для прохождения водителем перед эксплуатацией автотранспорта. (ч. 1 ст. 292 УК РФ – преступление 6).

Она же, отсутствуя без уважительной причины на рабочем месте 24 декабря 2023 года, и фактически не проводя медицинский осмотр водителя, 25 декабря 2023 года в период с 06 часов 30 минут по 07 часов 30 минут находясь на своем рабочем месте в помещение здравпункта, расположенного в административном здании филиала «Аэропорт Тикси» ФКП «Аэропорты Севера», по адресу: Республика Саха (Якутия), 

<

...>, действуя умышленно, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, из иной личной заинтересованности, обусловленной фактом подтверждения ее нахождения на рабочем месте и уменьшая при этом объем выполняемой работы, стремлением облегчить свою работу, не осуществляя предрейсовый и послерейсовый медицинские осмотры, получив от водителя _________9 путевой лист № 740 от 24 декабря 2023 года, являющееся официальным документом, в нарушении ст. 6 Федерального закона № 259-ФЗ от 08 ноября 2007 года «Устав автомобильного транспорта, городского наземного электрического транспорта», Федерального закона от 10 декабря 1995 года № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», Приказа Министерства транспорта Российской Федерации от 28 сентября 2022 года № 390 «Об утверждении состава сведений, указанных в части 3 ст. 6 Федерального закона от 08 ноября 2007 года № 259-ФЗ «Устав автомобильного транспорта и городского наземного электрического транспорта», и порядка оформления или формирования путевого листа», Приказа Минздрава РФ от 15 декабря 2014 года № 835-Н «Об утверждении порядка проведения предрейсовых, послерейсовых медицинских осмотров», собственноручно поставила в левом нижнем углу лицевой стороны путевого листа № 740 от 24 декабря 2023 года: оттиск прямоугольного штампа с текстом «Федеральное казенное предприятие «Аэропорты Севера» Филиал «Аэропорт Тикси», ЗДРАВПУНКТ, Прошел предрейсовый медицинский осмотр, к исполнению трудовых обязанностей допущен Дата Время Медицинский работник», выполнив рукописный текст, указав в строке «Дата» – «24.12.23», в строке «Время» – «07:00», выполнила в строке «Медицинский работник» свою подпись; оттиск прямоугольного штампа текстом «Федеральное казенное предприятие «Аэропорты Севера» Филиал «Аэропорт Тикси», ЗДРАВПУНКТ, Прошел послерейсовый медицинский осмотр Дата Время Медицинский работник», выполнив рукописный текст, указав в строке «Дата» – «24.12.23», в строке «Время»– «13:10», выполнила в строке «Медицинский работник» свою подпись, тем самым внесла, в официальный документ – путевой лист легкового автомобиля № 740 от 24 декабря 2023 года, заведомо ложные сведения, не соответствующие действительности, о прохождении водителем _________9 предрейсового и послерейсового медицинских осмотров, который в соответствии с Приказа Министерства транспорта Российской Федерации от 28 сентября 2022 года № 390 «Об утверждении состава сведений, указанных в части 3 ст. 6 Федерального закона от 08 ноября 2007 года № 259-ФЗ «Устав автомобильного транспорта и городского наземного электрического транспорта», и порядка оформления или формирования путевого листа», обязателен для прохождения водителем перед эксплуатацией автотранспорта. (ч. 1 ст. 292 УК РФ – преступление 7).

Она же, отсутствуя без уважительной причины на рабочем месте 24 декабря 2023 года, и фактически не проводя медицинский осмотр водителя, 27 декабря 2023 года в период времени с 06 часов 30 минут по 07 часов 30 минут находясь на своем рабочем месте, в помещение здравпункта в административном здании, расположенном по адресу: Республика Саха (Якутия), 

<

...>, действуя умышленно, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, из иной личной заинтересованности, обусловленной фактом подтверждения ее нахождения на рабочем месте и уменьшая при этом объем выполняемой работы, стремлением облегчить свою работу, не осуществляя предрейсовый и послерейсовый медицинские осмотры, получив от водителя _________10 путевой лист № 741 от 24 декабря 2023 года, являющееся официальным документом, в нарушении ст.6 Федерального закона № 259-ФЗ от 08 ноября 2007 года «Устав автомобильного транспорта, городского наземного электрического транспорта», Федерального закона от 10 декабря 1995 года № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», Приказа Министерства транспорта Российской Федерации от 28 сентября 2022 года № 390 «Об утверждении состава сведений, указанных в части 3 ст. 6 Федерального закона от 08 ноября 2007 года № 259-ФЗ «Устав автомобильного транспорта и городского наземного электрического транспорта», и порядка оформления или формирования путевого листа», Приказа Минздрава РФ от 15 декабря 2014 года № 835-Н «Об утверждении порядка проведения предрейсовых, послерейсовых медицинских осмотров», собственноручно поставила в левом нижнем углу лицевой стороны путевого листа № 741 от 24 декабря 2023 года: оттиск прямоугольного штампа с текстом «Федеральное казенное предприятие «Аэропорты Севера» Филиал «Аэропорт Тикси», ЗДРАВПУНКТ, Прошел предрейсовый медицинский осмотр, к исполнению трудовых обязанностей допущен Дата Время Медицинский работник», выполнив рукописный текст, указав в строке «Дата» – «24.12.23», в строке «Время»– «13:50», выполнила в строке «Медицинский работник» свою подпись; оттиск прямоугольного штампа текстом «Федеральное казенное предприятие «Аэропорты Севера» Филиал «Аэропорт Тикси», ЗДРАВПУНКТ, Прошел послерейсовый медицинский осмотр Дата Время Медицинский работник», выполнив рукописный текст, указав в строке «Дата» – «24.12.23», в строке «Время» – «23:00», выполнила в строке «Медицинский работник» свою подпись, тем самым внесла, в официальный документ – путевой лист лакового автомобиля № 741 от 24 декабря 2023 года, заведомо ложные сведения, не соответствующие действительности, о прохождении водителем _________10 предрейсового и послерейсового медицинских осмотров, который в соответствии с Приказа Министерства транспорта Российской Федерации от 28 сентября 2022 года № 390 «Об утверждении состава сведений, указанных в части 3 ст. 6 Федерального закона от 08 ноября 2007 года № 259-ФЗ «Устав автомобильного транспорта и городского наземного электрического транспорта», и порядка оформления или формирования путевого листа», обязателен для прохождения водителем перед эксплуатацией автотранспорта. (ч. 1 ст. 292 УК РФ – преступление 8).

Она же, отсутствуя без уважительной причины на рабочем месте 10 января 2024 года, и фактически не проводя медицинские осмотры водителей, 11 января 2024 года в период с 06 часов 30 минут по 07 часов 30 минут находясь на своем рабочем месте в помещение здравпункта, расположенного в административном здании филиала ФКП «Аэропорты Севера» - «Аэропорт Тикси», по адресу: Республика Саха (Якутия), 

<

...>, действуя умышленно, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, из иной личной заинтересованности, обусловленной фактом подтверждения ее нахождения на рабочем месте и уменьшая при этом объем выполняемой работы, стремлением облегчить свою работу, не осуществляя предрейсовый и послерейсовый медицинские осмотры, получив от водителей _________9 и _________10 путевые листы № 19 от 10 января 2024 года и № 20 от 10 января 2024 года, являющиеся официальным документом, в нарушении ст. 6 Федерального закона № 259-ФЗ от 08 ноября 2007 года «Устав автомобильного транспорта, городского наземного электрического транспорта», Федерального закона от 10 декабря 1995 года № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», Приказа Министерства транспорта Российской Федерации от 28 сентября 2022 года № 390 «Об утверждении состава сведений, указанных в части 3 ст. 6 Федерального закона от 08 ноября 2007 года № 259-ФЗ «Устав автомобильного транспорта и городского наземного электрического транспорта», и порядка оформления или формирования путевого листа», Приказа Минздрава РФ от 15 декабря 2014 года № 835-Н «Об утверждении порядка проведения предрейсовых, послерейсовых медицинских осмотров», собственноручно поставила в левом нижнем углу лицевой стороны путевого листа № 19 от 10 января 2024 года: оттиск прямоугольного штампа с текстом «Федеральное казенное предприятие «Аэропорты Севера» Филиал «Аэропорт Тикси» ЗДРАВПУНКТ Прошел предрейсовый медицинский осмотр, к исполнению трудовых обязанностей допущен Дата Время Медицинский работник», выполнив рукописный текст, указав в строке «Дата» – «10.01.24», в строке «Время» – «07:00», выполнила в строке «Медицинский работник» свою подпись; оттиск прямоугольного штампа с текстом «Федеральное казенное предприятие «Аэропорты Севера» Филиал «Аэропорт Тикси» ЗДРАВПУНКТ Прошел послерейсовый медицинский осмотр Дата Время Медицинский работник», выполнив рукописный текст, указав в строке «Дата» – «10.01.24», в строке «Время»– «14:10», выполнила в строке «Медицинский работник» свою подпись; а также собственноручно поставила в левом нижнем углу лицевой стороны путевого листа № 20 от 10 января 2024 года: оттиск прямоугольного штампа с текстом «Федеральное казенное предприятие «Аэропорты Севера» Филиал «Аэропорт Тикси», ЗДРАВПУНКТ, Прошел предрейсовый медицинский осмотр, к исполнению трудовых обязанностей допущен Дата Время Медицинский работник», выполнив рукописный текст, указав в строке «Дата» – «10.01.24», в строке «Время» – «13:50», выполнила в строке «Медицинский работник» свою подпись; оттиск прямоугольного штампа с текстом «Федеральное казенное предприятие «Аэропорты Севера» Филиал «Аэропорт Тикси», ЗДРАВПУНКТ, Прошел послерейсовый медицинский осмотр Дата Время Медицинский работник», выполнив рукописный текст, указав в строке «Дата» – «10.01.24», в строке «Время» – «23:00», выполнила в строке «Медицинский работник» свою подпись, тем самым внесла, в официальные документы – путевые листы легкового автомобиля № 19 от 10 января 2024 года и № 20 от 10 января 2024 года, заведомо ложные сведения, не соответствующие действительности, о прохождении водителями _________10 и _________9 предрейсового и послерейсового медицинских осмотров, который в соответствии с Приказом Министерства транспорта Российской Федерации от 28 сентября 2022 года № 390 «Об утверждении состава сведений, указанных в части 3 ст. 6 Федерального закона от 08 ноября 2007 года № 259-ФЗ «Устав автомобильного транспорта и городского наземного электрического транспорта», и порядка оформления или формирования путевого листа», обязателен для прохождения водителем перед эксплуатацией автотранспорта. (ч. 1 ст. 292 УК РФ – преступление 9).

Она же, работая в должности заведующей здравпунктом и фельдшера без категории по внутреннему совместительству на 0,5 ставки в филиале «Аэропорт Тикси» ФКП «Аэропорты Севера», достоверно зная, что она 10 января 2024 года без уважительной причины отсутствовала на рабочем месте и фактически не исполняла в указанный день свои должностные обязанности, возложенные на нее работодателем, желая сохранить заработную плату за указанный трудовой день, в период с 10 часов 00 минут до 11 часов 30 минут 30 января 2024 года, находясь на своем рабочем месте, в помещение здравпункта расположенного в административном здании филиала «Аэропорт Тикси» ФКП «Аэропорты Севера», по адресу: Республика Саха (Якутия), 

<

...>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, желая незаконно обогатиться за счёт чужого имущества, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, с целью хищения чужого имущества, путем обмана, желая ввести собственника (ФКП «Аэропорты Севера») в заблуждение, относительно юридически значимых фактов, с целью обмана работодателя относительно якобы своего присутствия 10 января 2024 года на рабочем месте и исполнения своих функциональных обязанностей в указанный день, используя персональный компьютер и принтер, лично изготовила (напечатала) табель учета рабочего времени за январь 2024 год (с 01.01.2024 по 31.01.2024), в который умышленно внесла недостоверные сведения о своем присутствии на рабочем месте 10 января 2024 года, в котором она впоследствии отсутствовала на рабочем месте без уважительной причины, после чего подписала его и передала в 11 часов 30 минут 30 января 2024 года указанный табель, содержащий недостоверные сведения исполняющему обязанности директора филиала «Аэропорт Тикси» ФКП «Аэропорты Севера» _________11, не осведомленному о ее истинных преступных намерениях, который его подписал и не позднее 09 февраля 2024 года предоставил в бухгалтерию ФКП «Аэропорты Севера». Тем самым ФИО1 путем обмана похитила принадлежащие ФКП «Аэропорты Севера», денежные средства в сумме 4539 рублей 49 копеек, причинив ФКП «Аэропорты Севера», материальный ущерб на указанную сумму.

На основании предоставленного табеля учета рабочего времени заведующей здравпунктом филиала «Аэропорт Тикси» ФКП «Аэропорты Севера», ФИО1, бухгалтерией ФКП «Аэропорты Севера», была начислена заработная плата за январь 2024 года в размере 80 382 рубля 92 копейки, в том числе 4539 рублей 49 копеек за 10 января 2024 года, посредством платежного поручения №___ от 09 февраля 2024 года Якутского отделения N8603 ПАО «______» -адрес- от имени плательщика – Якутский РФ АО «______» со счета №___ перечислена на её счет №___, открытый ею в отделении офиса ПАО «______», -адрес-.

Похищенными путем обмана у ФКП «Аэропорты Севера» денежными средствами в сумме 4539 рублей 49 копеек, ФИО1, распорядилась по своему усмотрению. 

Своими умышленными деяниями ФИО1, нарушила общественные отношения, связанные с государственным регулированием в сфере экономики, права собственности на имущество и имущественные права. (ч. 1 ст. 159 УК РФ – преступление 10).

Она же, достоверно знала и была ознакомлена, со своими должностными обязанностями согласно которых на нее возлагаются внутренний и трудовой распорядок, своевременно и качественно предоставлять отчетность по итогам работы за отчетный месяц, в свою очередь ФИО1 достоверно знала и осознавала общественную опасность и противоправность своих действий, что она 10 января 2024 года, без уважительной причины отсутствовала на рабочем месте и фактически не исполняла в указанные дни свои должностные обязанности возложенные на нее работодателем, желая сохранить заработную плату за указанный трудовой день, в период с 10 часов 00 минут до 11 часов 30 минут 30 января 2024 года, находясь на своем рабочем месте, в помещение здравпункта расположенного в административном здании филиала «Аэропорт Тикси» ФКП «Аэропорты Севера», по адресу: Республика Саха (Якутия), 

<

...>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, желая незаконно обогатиться за счёт чужого имущества, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, с целью хищения чужого имущества, желая ввести собственника (ФКП «Аэропорты Севера») в заблуждение, относительно юридически значимых фактов работодателя относительно якобы своего присутствия 10 января 2024 года, на рабочем месте и исполнения своих функциональных обязанностей в указанный день, при помощи персонального компьютера и принтера лично изготовила (напечатала) табель учета рабочего времени за январь 2024 год (с 10.01.2024 по 31.01.2024), в который умышленно внесла недостоверные сведения о своем присутствии на рабочем месте 10 января 2024 года о якобы отработанных ею часах в должности «заведующая здравпунктом» в количестве 6 часов 20 минут, в том числе 1 час ночной, в который она отсутствовала на рабочем месте без уважительной причины после чего подписала его и в 11 часов 30 минут 30 января 2024 года передала указанный табель содержащий недостоверные сведения исполняющему обязанности директора филиала «Аэропорт Тикси» ФКП «Аэропорты Севера» _________11, не осведомленному о ее истинных преступных намерениях, который его подписал и не позднее 09 февраля 2024 года предоставил в бухгалтерию ФКП «Аэропорты Севера» для начисления ФИО1 заработной платы. 

На основании предоставленного табеля учета рабочего времени заведующей здравпунктом филиала «Аэропорт Тикси» ФКП «Аэропорты Севера», ФИО1, бухгалтерией ФКП «Аэропорты Севера», была начислена заработная плата за январь 2024 года в размере 80 382 рубля 92 копейки, в том числе 4539 рублей 49 копеек за 10 января 2024 года, посредством платежного поручения №___ от 09 февраля 2024 года Якутского отделения N 8603 ПАО «______» -адрес- от имени плательщика – Якутский РФ АО «______» со счета №___ перечислена на её счет №___, открытый ею в отделении офиса ПАО «______», -адрес-. 

В судебном заседании подсудимая ФИО1 согласилась с предъявленным ей обвинением, вину в предъявленном обвинении признала полностью и поддержала своё ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства. Консультация с защитником была, последствия рассмотрения дела в особом порядке ей понятны. 

Защитник Конькова Т.Б. ходатайство подсудимой о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства поддержала. Представитель потерпевшего с ходатайством подсудимой согласен, возражений не имеет. 

Государственный обвинитель ходатайство подсудимой считает законным, обоснованным, и подлежащим удовлетворению, поскольку подсудимая согласна с предъявленным ей обвинением, признаёт вину, а также соблюдены иные требования процессуального закона, предъявляемые к постановлению приговора без проведения судебного разбирательства. 

Суд, обсудив ходатайство подсудимой, установил, что условия, предусмотренные ч.ч. 1 и 2 ст. 314, ст. 315 УПК РФ соблюдены: подсудимая понимает существо предъявленного ей обвинения и согласна с ним в полном объеме; имеются согласия государственного обвинителя, защитника и представителя потерпевшего; санкция за преступление, инкриминируемое подсудимой, не превышает 5 лет лишения свободы, подсудимая осознает характер и последствия заявленного ходатайства; ходатайство заявлено ею своевременно, добровольно и в присутствии защитника и после проведения консультаций с защитником. При этом установлено, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, является обоснованным и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами, относимость, достоверность, допустимость которых сторона защиты не оспаривает. То есть, препятствий для рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства не имеется. Ввиду соблюдения всех требований, предусмотренных уголовно-процессуальным законодательством, судом ходатайство подсудимой удовлетворено и дело рассмотрено в особом порядке. 

Действия ФИО1 судом квалифицируются как мошенничества и служебные подлоги, по ч. 1 ст. 292, ч. 1 ст. 292, ч. 1 ст. 159, ч. 1 ст. 292, ч. 1 ст. 292, ч. 1 ст. 292, ч. 1 ст. 292, ч. 1 ст. 292, ч. 1 ст. 292, ч. 1 ст. 159, ч. 1 ст. 292 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Суд, изучив личность подсудимой ФИО1 установил, что она ранее не судима, к административной ответственности не привлекалась, состоит в зарегистрированном браке, иждивенцев не имеет, трудоустроена заведующей здравпунктом и фельдшером филиала «Аэропорт Тикси» ФКП «Аэропорты Севера», является ветераном военной службы. Отделением МВД России по Булунскому району, по месту работы характеризуется только с положительной стороны. 

Согласно информации из ГБУ РС (Я) «Булунская центральная районная больница» ФИО1 на диспансерном учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит. Оснований для сомнения по наличию психического расстройства в судебном заседании не выявлено, ввиду чего суд приходит к выводу, что подсудимая вменяема - осознавала фактический характер и общественную опасность своих действий, руководила ими. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, предусмотренными ч. 1 ст. 61 УК РФ, являются признание вины, активное способствование расследованию преступления, так как она с самого начала предварительного следствия избрала позицию признания вины и содействия расследованию, а также добровольное возмещение имущественного ущерба. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, предусмотренных ч. 1 ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Преступления, инкриминируемые подсудимой, относится к категории умышленных преступлений не большой тяжести. С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, суд не установил оснований, предусмотренных ч. 6 ст. 15 УК РФ, для изменения категории совершенного преступления, поскольку преступление, совершенное подсудимой ФИО1, относится к категории небольшой тяжести.

Также, суд не может признать совокупность смягчающих наказание обстоятельств исключительными и применить к подсудимой правила ст. 64 УК РФ, так как цели и мотивы преступления не указывают на существенное уменьшение степени общественной опасности совершенных ею преступлений. 

Кроме смягчающих наказание обстоятельств, при решении вопроса о назначении подсудимой наказания, в соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ, суд учитывает обстоятельства, характеризующие личность подсудимой, а также обстоятельства совершения, тяжесть, характер и степень общественной опасности данных преступлений, личность виновной, её состояние здоровья, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой.

При назначении наказания подсудимой суд учитывает положения ч. 2 ст. 43 УК РФ, что наказание применяется для восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденной и предупреждения совершения ей новых преступлений.

С учетом указанных выше обстоятельств, а также справедливости и обеспечения достижения цели наказания, суд считает необходимым назначить ей наказание в виде штрафа. При этом суд при назначении наказания учитывает требования ч. 5 ст. 62 УК РФ. 

Альтернативные виды наказания, предусмотренные санкциями ч. 1 ст. 159 и ч. 1 ст. 292 УК РФ, не могут быть назначены в связи с их нецелесообразностью для достижения целей и задач уголовного наказания. 

По мнению суда, данное наказание восстановит социальную справедливость, окажет необходимое положительное воздействие на исправление подсудимой и предупредит совершение ей новых преступлений.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств по уголовному делу суд разрешает в соответствии со ст. 82 УПК РФ. Вещественные доказательства по уголовному делу: постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 25 февраля 2024 года; запрос в Тиксинский центр ОВД филиала «Аэронавигации Северо-Восточной Сибири» от 12 февраля 2024 года; копию путевого листа № 694 от 01 декабря 2023 года на имя водителя _________8, копию путевого листа № 695 от 01 декабря 2023 года на имя водителя _________9; копию путевого листа № 698 от 03 декабря 2023 года на имя водителя _________10; копию путевого листа № 699 от 03 декабря 2023 года на имя водителя _________8; копию путевого листа № 726 от 17 декабря 2023 года на имя водителя _________9; копию путевого листа № 727 от 17 декабря 2023 года на имя водителя _________10; копию путевого листа № 740 от 24 декабря 2023 года на имя водителя _________9; копию путевого листа № 741 от 24 декабря 2023 года на имя водителя _________10; объяснение ФИО1 от 25 февраля 2024 года; объяснение _________9 от 23 февраля 2024 года; объяснение _________10 от 23 февраля 2024 года; объяснение _________8 от 23 февраля 2024 года; постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 26 марта 2024 года; запрос в Тиксинский филиал ФГБУ ЯУГМС (метеослужба) от 19 февраля 2024 года; ответ с Тиксинского филиала ФГБУ ЯУГМС; запрос в Тиксинский центр ОВД филиала «Аэронавигации Северо-Восточной Сибири» от 20 февраля 2024 года; рапорт о проведении ОРМ «Наведение справок»; путевой лист № 694 от 01 декабря 2023 года на имя водителя _________8; путевой лист № 695 от 01 декабря 2023 года на имя водителя _________9; путевой лист № 698 от 03 декабря 2023 года на имя водителя _________10; путевой лист № 699 от 03 декабря 2023 года на имя водителя _________8; путевой лист № 726 от 17 декабря 2023 года на имя водителя _________9; путевой лист № 727 от 17 декабря 2023 года на имя водителя _________10; путевой лист № 740 от 24 декабря 2023 года на имя водителя _________9; путевой лист № 741 от 24 декабря 2023 года на имя водителя _________10; табель учета рабочего времени ФИО2 за декабрь 2023 года; табель учета рабочего времени ФИО2 за январь 2024 года - хранить в материалах уголовного дела.

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО1 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск не заявлен.

На основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки в виде оплаты услуг защитника следует возместить за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд,

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 292, ч. 1 ст. 292, ч. 1 ст. 159, ч. 1 ст. 292, ч. 1 ст. 292, ч. 1 ст. 292, ч. 1 ст. 292, ч. 1 ст. 292, ч. 1 ст. 292, ч. 1 ст. 159, ч. 1 ст. 292 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание:

по ч. 1 ст. 292 УК РФ в виде штрафа в размере 10000 (десяти тысяч) рублей; 

по ч. 1 ст. 292 УК РФ в виде штрафа в размере 10000 (десяти тысяч) рублей;

по ч. 1 ст. 159 УК РФ в виде штрафа в размере 20000 (двадцати тысяч) рублей;

по ч. 1 ст. 292 УК РФ в виде штрафа в размере 10000 (десяти тысяч) рублей;

по ч. 1 ст. 292 УК РФ в виде штрафа в размере 10000 (десяти тысяч) рублей;

по ч. 1 ст. 292 УК РФ в виде штрафа в размере 10000 (десяти тысяч) рублей;

по ч. 1 ст. 292 УК РФ в виде штрафа в размере 10000 (десяти тысяч) рублей;

по ч. 1 ст. 292 УК РФ в виде штрафа в размере 10000 (десяти тысяч) рублей;

по ч. 1 ст. 292 УК РФ в виде штрафа в размере 10000 (десяти тысяч) рублей;

по ч. 1 ст. 159 УК РФ в виде штрафа в размере 20000 (двадцати тысяч) рублей;

по ч. 1 ст. 292 УК РФ в виде штрафа в размере 10000 (десяти тысяч) рублей.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний ФИО1 окончательно назначить наказание в виде штрафа в размере 100 000 (ста тысяч) рублей с рассрочкой выплаты штрафа в соответствии с ч. 3 ст. 46 УК РФ на срок 10 месяцев с ежемесячной выплатой штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам:

Получатель: Управление Федерального казначейства по Новосибирской области (Восточное межрегиональное следственное управление на транспорте Следственного комитета Российской Федерации л/с 

<

***>) 

ИНН 

<

***>

КПП 540401001

Банк получателя: СИБИРСКОЕ ГУ БАНКА РОССИИ//УФК по Новосибирской области г. Новосибирск

БИК 015004950

Номер счета банка получателя средств (номер банковского счета, входящего в состав единого казначейского счета (ЕКС): 40102810445370000043

Номер счета получателя (казначейского счета): 03100643000000015100

ОКТМО 50701000

КБК 41711603121 019000140

Меру процессуального принуждения осужденной ФИО1 в виде обязательства о явке оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по делу хранить в материалах уголовного дела. 

Гражданский иск не заявлен.

На основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки в виде оплаты услуг защитника Коньковой Т.Б. возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в течение пятнадцати суток в Верховный Суд Республики Саха (Якутия) через Булунский районный суд Республики Саха (Якутия) со дня постановления приговора.

В соответствии со ст. 317 УПК РФ приговор не может быть обжалован по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, то есть в связи с несоответствием выводов суда, изложенным в приговоре фактическим обстоятельствам дела.

Разъяснить осужденной, что она имеет право поручить осуществление своей защиты избранному ей защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, осужденная имеет право пригласить защитника по своему выбору, отказаться от защитника, ходатайствовать о назначении другого защитника. Разъяснить осужденной, что в случае неявки приглашенного защитника в течение 5 суток суд вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа – принять меры по назначению защитника по своему усмотрению.

Также разъяснить, что в течение десяти суток со дня вручения осужденной копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих её интересы, она может заявить ходатайство о своём участии при рассмотрении этих представлений и жалоб судом апелляционной инстанции.

Судья п/п Н.М. Борисов 

Копия верна:

Судья Н.М. Борисов